
UTSUNOMIYA SOUTH ROTARY CLUB 

 

 

 

 

2018-2019 年度 第 1813 月回例会 

宇 都 宮 南 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 会 報 
会長：田中正夫 幹事：磯貝 太 広報委員会リーダー：若林博純 

例会場及び例会日：ホテルニューイタヤ≪水曜 12：30≫ 

事務所：宇都宮市大通り 2-4-6 ホテルニューイタヤ内 

TEL：028-635-5511（ホテルニューイタヤ） 

 

 

 

 

 

    司 会           山本 敬三  会場監督（S.A.A） 

 

● ロータリーソング「それでこそロータリー」   

 

   ビジター紹介       川又 俊治 親睦・家族委員長 

 

   §マハラザン・サハン・シラ（米山奨学生) 

    

    会長の時間        田中 正夫 会長 

 

  こんにちは。ロータリークラブの創立者ポール・ハリスは次のような言葉を残されています。「社会の

ニーズに貢献する最も身近で適切な手段として、自分の職業を高揚させることによって広がる見通しほ

ど、魅力的なものはありません。」今日の例会は、当クラブ会員であって私と同業である荻原さんから

「相続・事業承継 活用の仕方」というテーマで卓話をいただきます。皆様も必ず、相続や事業承継に

向かいあうことになります。荻原さんのお話を聞いて、今のうちから準備を進めてまいりましょう。荻

原さん、卓話をよろしくお願い申し上げます。 

今日の例会が、少しでも多く皆様のお役に立つことを願いまして、会長の挨拶とさせていただきます。 

 

 幹事報告             磯貝 太 幹事 

 

   § 5月のロータリーレート 1ドル＝112円 

   § ハイライト米山が届いております。（回覧） 

   § 宇都宮さつきロータリークラブ創立 5周年記念式典の出欠のご提出をお願い致します。 

   § 5月 29 日(水)18：00 より、パスト会長会を開催致します。出欠のお返事をよろしくお願い致します。 

    

 次年度会長報告            藤島 拓 次年度会長 

 

§ 5月 22日の例会時に、規定審議会内容及び規約改正に関しての審議会を開催致しますので、ご出席の

程、よろしくお願い致します。 

5 月 第 2 例会          

2019 年 5 月 15 日(水)      会員数 53名 出席 21 名 



UTSUNOMIYA SOUTH ROTARY CLUB 

 

 

 

 

 次年度幹事報告          酒澤 伸二 次年度幹事 

 

§ 5月 12日の地区協議会に参加していただいた委員長の皆様、お疲れ様でした。来週 5月 22日 18：30

から次年度の委員長合同会議を開催致しますのでよろしくお願い致します。各委員長は分科会での報

告を発表していただきますのでご用意願います。 

 

 米山記念奨学会報告 

 

§ 米山奨学生 マハラザン・サハン・シラさんに奨学金が支給されました。 

 

    スマイルボックス委員会報告    長谷川 博夫 委員長 

 

§田中正夫会長  荻原さん、卓話よろしくお願い致します。 

§藤島 拓副会長 5月 19日(日)地区親善野球大会で鹿沼 RCとやっと戦うことができます。クラブの代

表として野球部一丸となって頑張りますので、応援よろしくお願い致します。 

§酒澤伸二会員  先日の地区研修協議会では、皆様、ありがとうございました。 

§荻原英美会員  本日は RC の講師の役に任ぜられたこと、感謝申し上げます。時間が足りなく不十分

な説明となりますがご了解ください。詳細が知りたい方は、後で質問等にお答えしま

す。よろしくお願い致します。 

         10連休は、半分は仕事をしていましたが、ゆっくりもしていました。ありがとうござ

いました。 

§仲田俊夫会員  荻原さん、卓話よろしくお願い致します。 

5 月 19 日(日)がバナー主催 RC 野球大会に宇都宮南 RC を代表しての野球部の皆様、

全力を出し優勝をお願いします。 

§高久和夫会員  今日にニコニコスマイルします。 

§金田秀壽会員  スマイルにニコニコ協力します。 

 

多くの会員の皆様にご協力戴きありがとうございました   今週の金額  16,000 円  

 

 会員卓話 

 

   

     荻原 英美 会員 

荻原会計事務所 所長 

 

「相続・事業継承の活用」 

1． 民法相「相続」改正  2．配偶者短期居住権  3．配偶者長期居住権 

4．配偶者の居住不動産持ち戻し免除  5．預貯金遺産分割規定  6．自筆証書遺言の見直し 

7．同上法務局保管制度  8．遺留分金銭支払い  9．特別寄与制度 

10．教育資金・結婚子育て資金 贈与・居住用財産配偶者贈与 



UTSUNOMIYA SOUTH ROTARY CLUB 

 

 

 

 

11．マイナンバー透明化時代  12．法人特例事業継承  13．個人事業資産納税猶予 

14．小規模住宅地特例見直し  15．空き家譲渡所得見直し  16．住宅資金贈与非課税 

17．消費税改正補助金 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    プログラム     

   

 

日 付 時 間 プログラム 例会場 

第 1815 回 

5 月 29 日(水) 
12：30～13：30 調整中 ホテルニューイタヤ 

 

 

日 付 時 間 プログラム 例会場 

第 1816 回 

6 月 5 日(水) 
12：30～13：30 

会員卓話 

嘉屋次郎会員・川又俊二会員 
ホテルニューイタヤ 

第 1817 回 

6 月 12 日(水) 
12：30～13：30 

クラブアッセンブリー 

各委員会活動実績報告 
ホテルニューイタヤ 

第 1818 回 

6 月 19 日(水) 
12：30～13：30 

クラブアッセンブリー 

各委員会活動実績報告 
ホテルニューイタヤ 

第 1819 回 

6 月 26 日(水) 
18：30～20：30 

夜間例会 

最終例会 
ホテルニューイタヤ 

 

出席報告    山本 敬三 S.A.A 

 

会員数   53名  前々回 4月 24日 

出席数   21名   訂正率 68.29％ 

欠席数    22名       

出席率  51.22％ 

％       

例会予定 

第 1814 回 5 月 22 日(水) 

会員卓話 

「地区協議会報告」 

藤島 拓 次年度会長 


